
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 24 CHWEFROR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
SYDD I’W GYNNAL AM 2.00 YP AR DYDD MAWRTH, 2AIL 
MAWRTH, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
13 AELOD 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Kim Broom 
2. Y Cynghorydd  Handel Davies 
3. Y Cynghorydd  Ken Howell  
4. Y Cynghorydd  Gareth John (Is-Gadeirydd) 
5. Y Cynghorydd  Carys Jones 
6. Y Cynghorydd Elwyn Williams  
   
   
GRŴP  LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Deryk Cundy 
2. Y Cynghorydd  Kevin Madge 
3. Y Cynghorydd  John Prosser 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Sue Allen 
2. Y Cynghorydd Anthony Davies 
3. Y Cynghorydd  Giles Morgan (Cadeirydd) 

 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Jeff Edmunds 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW).  

 

4. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD 
EBRILL 2021.  

5 - 48 

5. POLISI CWYNION CORFFORAETHOL CYNGOR SIR GÂR.  49 - 66 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB 
STRATEGOL 2019-20 A CHYNLLUN GWEITHREDU 2020-24.  

67 - 100 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2019-20.  101 - 138 

8. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH.  139 - 164 

9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.  165 - 166 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.  167 - 180 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 3 CHWEFROR 2021.  

181 - 186 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

2 MAWRTH 2021 

Yr aelod o'r bwrdd gweithredol sy'n gyfrifol am y portffolio:-  

Trosolwg Corfforaethol:  
Cyng. Cefin Campbell (Cymunedau a Materion Gwledig) 
Deiliaid Portffolio Amcan Llesiant: 
Cyng. Mair Stephens (Dirprwy Arweinydd) 
Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 
Y Gyfarwyddiaeth:  

Prif Weithredwr /  
Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 

Noelwyn Daniel 

 
Paul Thomas  

 
Linda Rees-Jones 

 
Randal Hemingway 
 
Helen L. Pugh 
 
Awdur yr Adroddiad: 

Rob James 
 
Tracey Thomas 

Swyddi: 
 
 

 

 
Rheolwr TGCh a Pholisi 
Corfforaethol 
 

Prif Weithredwr 
Cynorthwyol (Rheoli Pobl) 
 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a’r Gyfraith  

Pennaeth Gwasanaethau 
Ariannol 

Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol 
 

Swyddog Cynllunio 
Perfformiad a Busnes 
Prif Swyddog Datblygu 
Busnes 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 

 
 

01267246270 
ndaniel@sirgar.gov.uk 
 

01267246123 
prthomas@sirgar.gov.uk 
 

01267224010 
lrjones@sirgar.gov.uk   
 

01267224886 
rhemingway@sirgar.gov.uk 
 

01267246223 
hlpugh@sirgar.gov.uk 
 
01267 224486 

RNJames@sirgar.gov.uk 
trthomas@sirgar.gov.uk 

 
  

STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD EBRILL 2021 
Diweddaru'r Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant sy'n berthnasol i'r Pwyllgor 
Craffu hwn.  
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Yr addasiad i'r Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant a fabwysiadwyd ym mis 
Mehefin 2018 i adlewyrchu blaenoriaethau sy'n datblygu ac effaith Pandemig COVID-19, 
Brexit a newid yn yr hinsawdd. 
 

Y Rhesymau:  
 

 Mae'n arfer dda i sicrhau bod ein Strategaeth Gorfforaethol yn cael ei diweddaru er mwyn 
sicrhau bod adnoddau'n cael eu dyrannu i flaenoriaethau. 

 Yn gyfreithiol,
[...]
  

ICT & Corp 
Policy 

Noelwyn 
Daniel                    

CS
 

Financial 
Services 

Randal 
Hemingway                         

Revenues & 
Financial 

Compliance 

Helen 
Pugh                          

Co
m

m
un

iti
es

 

Head of 
Adult Social 

Care 

Avril 
Bracey                      

Regional 
Collaboration 

Martyn 
Palfreman                        

Integrated 
Services 

Alex 
Williams                        

Homes & 
Safer 

Comm. 

Jonathan 
Morgan                      

Leisure Ian Jones                       

E&
CS

 

Edu & 
Inclusion 

Aneurin 
Thomas                     

Curr & 
Wellbeing 

Aeron 
Rees                     

Access to 
Education 

Simon 
Davies                      

Children 
Stefan 
Smith                     

EN
V 

Property 
Jonathan 

Fearn                     
Planning 

Llinos 
Quelch                      

Trans.& 
Highways 

Stephen 
Pilliner               

Waste & 
Env. 

Ainsley 
Williams                       

Tudalen 47



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

Y Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau 

2 Mawrth 2021 

POLISI CWYNION CORFFORAETHOL CYNGOR SIR GÂR 

Y Pwrpas:  

Gweithredu Polisi Cwynion newydd yn unol â gofynion Asiantaeth Safonau 
Cwynion/Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
1. Ystyried y Polisi Cwynion newydd (a fydd yn disodli'r Weithdrefn Gwyno a 

Chanmoliaeth flaenorol). 

 

 

Y Rhesymau:  

Mae'n ofynnol i'r Cyngor fabwysiadu polisi newydd yn unol â model a chanllawiau a 
gyhoeddwyd gan yr Asiantaeth Safonau Cwynion o dan bwerau a gynhwysir yn Adran 36 o 
Ddeddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019. Maent yn berthnasol i bob 
darparwr gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru. 

Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol i'w hystyried  

 

 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol  er mwyn gwneud pen
[...]
 1JP 

 

Email: complaints@carmarthenshire.gov.uk 

 

Telephone: 01267 224488 

Tudalen 66

mailto:complaints@carmarthenshire.gov.uk


 

 

Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau  

2 Mawrth 2021 

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2019-

20 A CHYNLLUN GWEITHREDU 2020-24  

 

Y Pwrpas:  

I drafod y chytuno yr Adroddiad Blynyddol ar weithrediad y Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
2019-20  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

I ystyried yr Adroddiad Blynyddol 2019-20 a’r Cynllun Gweithredu ar gyfer 2020-24  

 

Y Rhesymau:  
Mae’r Ddeddf Cydraddoldeb 2010 yn cyfuno deddfwriaethau gan gryfhau a mireinio’r Gyfraith 
gan ei gwneud hi’n haws i bobl ddeall a chydymffurfio. Daeth y mwyafrif o’r Ddeddf i rym ar 1 
Hydref 2010.  
 
Mae Adroddiadau Blynyddol yn gyfle da i fonitro, adolygu a myfyrio ac yn gyfle i’r awdurdod i 
nodi ei weithgarwch parhaus ynghylch cyflawni'r dyletswyddau cyffredinol a phenodol. Mae 
hyn yn cynnwys ystyried a ydy’r trefniadau a chamau gweithredu yn effeithiol ac yn parhau'n 
briodol. Bydd adroddiadau blynyddol yn cynorthwyo awdurdodau i fonitro eu gwaith eu 
hunain, yn ogystal â darparu tryloywder ar gyfer rhanddeiliaid. 
 

Disgwylir i Adroddiadau Blynyddol gynnwys gwybodaeth ynghylch y gweithlu, hyfforddiant a 
thâl. Paratoir yr Adroddiad Gwybodaeth am y Gweithlu gan yr is-adran Rheoli Pobl.     

 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:      OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
 

Cyng. Cefin Campbell, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion 

Gwledig 
 

Y Gyfarwyddiaeth: Prif 

Weithredwr  

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Noelwyn Daniel  

 

Awdur yr Adroddiad: 

Llinos Evans  

Swyddi: 

Pennaeth TGCh a Pholisi 

Corfforaethol  

 

 

Swyddog Polisi  

Rhifau ffôn: 

01267 224914  

 

Cyfeiriadau E-bost: 

NDaniel@sirgar.gov.uk  

LlinEvans@sirgar.gov.uk  

Tudalen 67

Eitem Rhif  6

mailto:NDaniel@sirgar.g
[...]
s 
Carmarthenshire  
 
Improved use of data in 
influencing policy decisions  

2021-22  

39. Work with key stakeholders to ensure inclusive 
design principles for all new premises and 
developments 

Property Services  Increased involvement of 
protected groups  
 
Access considerations across 
all new premises and 
developments  

On-going throughout 2020-
24 

40.  Reflect and consider the impact of the Covid-19 
pandemic on our communities and how are 
services are being accessed   

Across departments  Involvement across all 
protected groups in the 
redesign of services   
 

On-going throughout 2020-
24 

T
udalen 99



 

29 
 

Key actions to promote the 
support available to our 
communities  

 

 

 
.  

 

T
udalen 100



 

 

Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau  

2 Mawrth 2021  
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2019-20  

Y Pwrpas:  

Trafod Adroddiad Blynyddol ar y Gymraeg 2019-20  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

Adroddiad Blynyddol y Gymraeg a gweithrediad Safonau Iaith y Gymraeg ar draws y Cyngor  

 

Y Rhesymau:  
 
Mae’n ddyletswydd statudol ar yr Awdurdod i weithredu Safonau’r iaith Gymraeg. Fel rhan o’r 
Safonau hynny, mae’n ofynnol i ni gyhoeddi Adroddiad Blynyddol er mwyn amlinellu sut y 
cyflawnwyd y gwaith.  

 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:      OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
 

Cynghorydd Peter Hughes Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, 

Chwaraeon a Thwristiaeth 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Noelwyn Daniel  

Awdur yr Adroddiad: 

Llinos Evans a Myfanwy Jones  

 

Swyddi: 

Pennaeth TGCh a Pholisi  

 

Swyddogion Polisi  

 

Rhifau ffôn: 

01267 224914  

Cyfeiriadau E-bost: 

NDaniel@sirgar.gov.uk  

 

LlinEvans@sirgar.gov.uk  

MyJones@sirgar.gov.uk  

Tudalen 101

Eitem Rhif  7

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:LlinEvans@sirgar.gov.uk
mailto:MyJ
[...]
 
Dim ond gair o ddiolch o waelod calon am y digwyddiad amser cinio heddi – rhagorol – ac yn 
ein hatgoffa o’r holl waith da sy’n digwydd o fewn y Cyngor a’r ysbryd da hefyd ymhlith ein 
staff. 
 
 
 
 

Tudalen 137



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

02.03.21 

ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH  
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
Mae'r adroddiad hwn yn rhoi data absenoldeb i'r pwyllgor ar gyfer cyfnod   

Ch2 blwyddyn ariannol 2020/21 ynghyd â chrynodeb o'r camau gweithredu. 

 

 

Y Rhesymau:  
 
Mae'r Pwyllgor wedi gofyn am i adroddiadau blynyddol / hanner blwyddyn gael 
eu darparu i'w aelodau i'w galluogi i gyflawni eu rôl o ran craffu. 

 

 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

NAC OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N DAL Y PORTFFOLIO: Y Cynghorydd Mair 

Stephens 

Y Gyfarwyddiaeth: Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Paul R Thomas 

 

Awduron yr Adroddiad: 

Ann Clarke 

 

Heidi Font 

 

 

Swyddi: 

Y Prif Weithredwr Cynorthwyol – 
Rheoli Pobl 

 

Partner Busnes Arweiniol 
(Adnoddau Dynol) 

 

Rheolwr Llesiant Gweithwyr 

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 246123 

PRThomas@sirgar.gov.uk  

01267 246167 

alclarke@sirgar.gov.uk  

01267 246060 

HFont@sirgar.gov.uk  

 

Tudalen 139

Eitem Rhif  8

mailto:PRThomas@carmarthenshire.gov.uk
mailto:alclarke@carmarthenshire.gov.uk
mailto:HFont@carmarthenshire.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

POLICY AND RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

2ND MARCH 2021 

SICKNESS ABSENCE MONITORING REPORT 

 
 

Purpose: 
To receive sickness absence performance report prior to consideration by Policy & 
Resources Scrutiny Committee. To review half year sickness absence 
departmental performance against targets to maintain focus on continuous improvement. 
This performance report provides corporate and departmental performance data and 
information on sickness absence for the
[...]
THENSHIRE POLLINATOR 
ACTION PLAN 

Llinos Quelch- Head of 
Planning /Rosie Carmichael 

TBC TBC TBC 

 
ENVIRONMENT 

 

T
udalen 179



 EXECUTIVE BOARD FORWARD WORK PROGRAMME 20/21 
–as at 26/10/2020 (Period  Oct 20 – Oct 21) 

 

Subject area and brief description of 
nature of report 

  

Responsible Officer Executive Portfolio Scrutiny 
Committee to 
be consulted 

Date of expected decision by  Executive Board  

REGIONAL TECHNICAL STATEMENT Llinos Quelch- Head of 
Planning /Hugh Towns  

Planning TBC TBC 

HWRC NORTH  Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services 

Environment TBC TBC 

PUBLIC CONVENIENCES Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services Rhys Davies 

Environment TBC TBC 

BURRY PORT HUMPS  Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways/ 
Adrian Harries  

Environment TBC TBC 

SECTION 278 RAINSCAPE  Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways/ 
Adrian Harries  

Environment TBC TBC 

WASTE COLLECTION STRATEGY REVIEW 
UPDATE   

Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services Dan John /Geinor 
Lewis  

Environment TBC TBC 

CLEANSING REVIEW  Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services Dan John  

Environment TBC TBC 

NAPPY AHP COLLECTION  Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services Dan John / Geinor 
Lewis  

Environment TBC TBC 

 
 

 

T
udalen 180



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Mercher, 3 Chwefror 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, T.A.J. Davies, W.T. Evans (yn lle H.L. Davies), 
G.H. John, J.K. Howell, C. Jones, K. Madge, J.G. Prosser, D.E. Williams a J.S. Edmunds 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
S Burford, Rheolwr y Prosiect 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 1.20 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd H.L. Davies 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

A. Davies  
 

9 – Adroddiad 
Perfformiad Adrannol 
Hanner Blwyddyn 
2020/21 (1 Ebrill hyd at 
30 Medi 2020); 

Ei chwaer yng 
nghyfraith yw'r 
Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth 
Ariannol; 

G. Morgan 
 

4 - Ymgynghori 
ynghylch Strategaeth 
Cyllideb Refeniw 
2021/22 hyd at 
2023/24; 

Tenant yn Llynnoedd 
Delta, Llanelli. 

 

Tudalen 181

Eitem Rhif  11



 

   
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

4. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2021/22 
TAN 2023/24. 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau Strategaeth Cyllideb 
Refeniw 2021/22 hyd at 2023/24 a oedd wedi ei chymeradwyo gan y Bwrdd 
Gweithredol at ddibenion ymgynghori yn ei gyfarfod ar 18 Ionawr 2021. Roedd yr 
adroddiad, a oedd yn darparu'r sefyllfa bresennol i'r Aelodau ynghylch y Gyllideb 
Refeniw ar gyfer 2021/2022, ynghyd â ffigurau dangosol ar gyfer blynyddoedd 
ariannol 2022/2023 a 2023/2024, yn seiliedig ar ragamcanion ynghylch gofynion 
gwariant y swyddogion ac yn ystyried y setliad amodol a gyhoeddwyd gan 
Lywodraeth Cymru ar 22 Rhagfyr 2020. Roedd hefyd yn adlewyrchu cynigion 
presennol yr adrannau ar gyfer arbedion. Byddai'r effaith ar wariant adrannol yn 
dibynnu ar y setliad terfynol gan Lywodraeth Cymru a'r gyllideb derfynol 
ganlyniadol a fabwysiedir gan y Cyngor Sir. 
 
Roedd y cynigion ynghylch y gyllideb, fel y'u cyflwynwyd yn yr adroddiad, yn 
golygu cyflawni'n llawn y cynigion o ran arbedion a gyflwynwyd, ynghyd â nodi a 
chyflawni'r diffyg yng nghynigion arbedion 2022-23 a 2023-24. Byddai angen nodi 
gostyngiadau pellach mewn costau ar gyfer blynyddoedd 2022/23 a 2023/24 er 
mwyn gallu cynnal y Strategaeth Gyllideb bresennol a lefel y dreth gyngor. 
Tynnwyd sylw at y ffaith bod cydnabyddiaeth yn cael ei rhoi i bwysigrwydd 
hanfodol lleihau cynnydd y Dreth Gyngor i breswylwyr wrth gynnal cyllideb 
gytbwys yn y cyfnod digynsail a heriol hwn. 
 
O ystyried maint y pwysau a'r bwlch a ragwelir yn y gyllideb, mae'r cynnydd yn y 
Dreth Gyngor wedi parhau ar y lefelau cynllun ariannol tymor canolig (MTFP) 
blaenorol o 4.89% ym mhob un o'r tair blynedd ariannol, sy'n cynnig rhywfaint o 
liniaru o leiaf ar y cynigion ar gyfer arbedion yr oedd angen i'r Cyngor eu hystyried. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch sut, wrth ystyried cynigion y gyllideb, y 
gellid osgoi peryglu gallu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
eu hunain pan oedd y setliadau yn cael eu derbyn mor hwyr, roedd 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol yn cydnabod bod hyn yn her a 
dyna pam y lluniodd y Cyngor ei hun gyllideb 3 blynedd fel y gellid rhagweld 
y sefyllfa debygol yn rhesymol o fewn y paramedrau a oedd ar gael o ran 
sut y dyrannodd llywodraeth Cymru a'r llywodraeth genedlaethol yr arian; 

 Mynegwyd pryder ynghylch effaith y pandemig ar gronfeydd wrth gefn 
ysgolion. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod yr Awdurdod yn parhau i weithio 
gyda'r 30% o ysgolion a oedd mewn diffyg ar hyn o bryd, ond eglu
[...]
eraill a byddai unrhyw 
adborth, ynghyd â'r setliad terfynol, yn llywio'r adroddiad terfynol ynghylch y 
gyllideb a fyddai'n cael ei gyflwyno i'r aelodau ym mis Mawrth 2021. Roedd y 
rhaglen gyfalaf arfaethedig yn cynnig gwariant cyfalaf o ryw £242m dros y 5 
mlynedd nesaf ac roedd y cynigion cyllido cyfredol yn cynnwys cyllid allanol o 
£119m. Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at y setliad amodol a gafwyd gan 
Lywodraeth Cymru a oedd yn nodi cyllid cyfalaf o £11.866m ar gyfer yr Awdurdod 
yn 2021-22. Roedd y cyllid yn cynnwys benthyca â chymorth heb ei neilltuo o 
£5.925m a Grant Cyfalaf Cyffredinol o £5.941m. I grynhoi, sefyllfa gyffredinol y 
rhaglen gyfalaf oedd ei bod yn cael ei chyllido am y 5 mlynedd rhwng 2021/22 a 
2025/26. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch argaeledd gwariant i fynd i'r afael ag 
atgyweirio ffyrdd, cynghorwyd y Pwyllgor bod £600k ar gael yn y rhaglen 
gyfalaf ar gyfer priffyrdd a bod Llywodraeth Cymru wedi dyrannu £1.5m 
arall o'i gronfa adnewyddu ffyrdd a sefydlwyd y llynedd. Yn ogystal, gallai'r 
Cyngor hefyd wneud cynnig am gyllid cydnerthedd ffyrdd gan Lywodraeth 
Cymru; 

 Mewn ymateb i bryder ynghylch yr oedi mewn perthynas ag ysgol newydd 
arfaethedig Rhydaman fel rhan o raglen Ysgolion yr 21ain Ganrif, deallwyd 
bod yr oedi'n ymwneud â materion yn ymwneud â'r safle arfaethedig ond 
rhoddwyd sicrwydd ei bod yn aros yn y rhaglen gyfalaf; 

 Mewn ymateb i gwestiwn, dywedwyd na ellid gohirio gwaith mewn cysylltiad 
â Neuadd y Sir, Caerfyrddin, a Thŷ Elwyn, Llanelli, oherwydd materion 
iechyd a diogelwch a chynnal a chadw eiddo. Roedd hyn yn cynnwys 
diweddaru'r systemau larwm tân; 

 Gyda golwg ar Lwybr Dyffryn Tywi, ystyriwyd y byddai angen cymorth gan 
Lywodraeth Cymru i sicrhau ei fod yn cael ei gwblhau oherwydd y gost 
sylweddol debygol o gaffael y tir sy'n angenrheidiol. Fodd bynnag, ar hyn o 
bryd roedd Llywodraeth Cymru yn canolbwyntio ar ei menter te
[...]

 

   
 

crynodeb o weithgarwch allweddol y rhaglen / prosiectau dros y 3 mis diwethaf a'r 
gweithgarwch a gynlluniwyd ar gyfer y chwarter presennol. Yn benodol, cafodd y 
Pwyllgor ei hysbysu o gynnydd y prosiectau hynny yr oedd Cyngor Sir Caerfyrddin 
yn eu harwain, sef: 

 Seilwaith Digidol; 

 Pentre Awel; 

 Yr Egin; 

 Sgiliau a Thalentau. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i bryder yn ymwneud â chyllid yn yr hinsawdd bresennol, 
sicrhawyd yr aelodau bod hyn wedi'i neilltuo ar gyfer y Fargen Ddinesig a 
bod y trafodaethau â Llywodraethau Cymru a'r DU yn gadarnhaol gan fod yr 
achosion busnes yn gadarn. Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, er bod yna faterion llywodraethu y bu'n rhaid mynd i'r afael â 
hwy, bod y prosiectau'n mynd yn eu blaen; 

 Roedd y Cadeirydd yn gobeithio y byddai mwy o fanylion ar gael cyn hir 
ynglŷn â ffigurau creu swyddi fel y gallai cymunedau lleol weld manteision y 
prosiectau; 

 Mynegodd Rheolwr Prosiect Pentre Awel ei diolch i bawb a fu'n ymwneud 
â'r gwaith o baratoi at gam caffael y cynllun; 

 Soniodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau am yr angen i 
gyflymu'r rhaglenni sgiliau a hyfforddiant fel bod yna bobl leol â 
chymwysterau addas a fyddai'n gallu ymgeisio am y cyfleoedd am swyddi 
sy'n debygol o godi. Dywedodd Rheolwr Prosiect Pentre Awel mai elfen 
bwysig o'r cynllun oedd cynnwys y gymuned leol, gan gynnwys ysgolion a 
grwpiau lleol, er mwyn sicrhau bod pobl yn ymwybodol o'r cyfleoedd gwaith 
sy'n debygol o fod ar gael, a'u bod yn cael eu hannog gan y cyfleoedd 
hynny. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

12. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y rhestr o eitemau i'w hystyried yn y 
cyfarfod nesaf i'w gynnal ar 2 Mawrth 2021 yn cael eu derbyn yn amodol ar 
ychwanegu adroddiad ar absenoldeb salwch.  
 

13. COFNODION - 2AIL RHAGFYR 2020. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 2 Rhagfyr 2020 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 186


	Agenda
	4 STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD EBRILL 2021.
	Draft Corporate Strategy 21-22

	5 POLISI CWYNION CORFFORAETHOL CYNGOR SIR GÂR.
	DRAFT  Complaints Policy v.5.0

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2019-20 A CHYNLLUN GWEITHREDU 2020-24.
	Annual Report inc Appendix 1
	Appendix 2 Action plan 2020-24

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2019-20.
	Adroddiad Blynyddol y Gymraeg

	8 ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH.
	Adroddiad

	9 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.
	10 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	P&R FWP
	EXECUTIVE BOARD  FWP - Oct 2020

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 3 CHWEFROR 2021.



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Mawrth, 2 Mawrth 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, W.R.A. Davies, H.L. Davies, G.H. John, 
J.K. Howell, C. Jones, K. Madge, D.E. Williams a J.S. Edmunds 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
C.A. Campbell, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig 
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
A Clarke, Partner Busnes Arweiniol (AD) 
H. Font, Rheolwr Llesiant Gweithwyr 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
M. Jones, Swyddog Polisi yr Iaith Gymraeg 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
J. Corner, Swyddog Technegol 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 2.00 yp - 4.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd L.M Stephens, Dirprwy 
Arweinydd. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

K. Madge 4 - Strategaeth Gorfforaethol 
2018-23 - Diweddariad Ebrill 
2021; 
8 - Adroddiad Monitro 
Absenoldeb Salwch; 

Ei ferch yn gweithio 
i'r Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 



 

   
 

4. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD EBRILL 2021 
Cyflwynydd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig 
y wybodaeth ddiweddaraf am Strategaeth Gorfforaethol y Cyngor ar gyfer 2018-
23, fel yr oedd ar gyfer mis Ebrill 2021.  Roedd yr adroddiad yn manylu ar y 
cynnydd sy'n cael ei wneud yn erbyn amcanion Llesiant y Cyngor a fabwysiadwyd 
ym mis Mehefin 2018, fel y'i diwygiwyd i adlewyrchu blaenoriaethau sy'n datblygu 
ac effaith y pandemig Coronafeirws (Covid-19), Brexit a newid yn yr hinsawdd. 
Bernid ei fod yn arfer da i sicrhau bod y Strategaeth Gorfforaethol yn cael ei 
diweddaru er mwyn sicrhau bod adnoddau yn cael eu dyrannu i flaenoriaethau. 
Roedd yn rhaid cyhoeddi'r Amcanion Gwella yn flynyddol hefyd yn unol â Deddf 
Llywodraeth Leol (Mesur Cymru 2009) a Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol. 
 
Cafwyd cyflwyniadau ategol hefyd gan Aelodau'r Bwrdd Gweithredol sef y 
Cynghorwyr D Jenkins (Adnoddau) a P.Hughes Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth) mewn perthynas â'u portffolios penodol. 
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 

 Yn dilyn cyfeiriad at farwolaeth ddiweddar plentyn yn Sir Benfro o ganlyniad 
i ymosodiad ac esgeulustod cytunodd swyddogion i ganfod pa drefniadau 
diogelu oedd ar waith yn Sir Gaerfyrddin o ran plant sy'n derbyn eu 
haddysg yn y cartref; 

 Sicrhawyd yr Aelodau bod yr holl gamau gweithredu a oedd yn y 
Strategaeth wedi’u cynnwys yn y gyllideb arfaethedig ar gyfer 2021/22 a 
oedd i'w hystyried yn ystod cyfarfod y Cyngor; 

 Mewn ymateb i sylw, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Gymunedau a Materion Gwledig, er mai uchelgais y Cyngor oedd cyflawni'r 
holl amcanion yn y Strategaeth, y byddai'n rhaid cael rhywfaint o 
hyblygrwydd wrth symud ymlaen gyda blaenoriaethau o bosibl yn newid 
oherwydd yr ansicrwydd a gyflwynwyd gan y pandemig presennol; 

 Cyfeiriwyd at yr angen i wella trafnidiaeth gyhoeddus mewn ardaloedd 
gwledig gan fod y sefyllfa bresennol yn gwaethygu tlodi ac yn effeithio ar 
gyfleoedd cyflogaeth yn yr ardaloedd hynny ac yn golygu bod angen 
dibynnu ar drafnidiaeth breifat; 

 Mewn ymateb i sylw, dywedwyd wrth y Pwyllgor am yr ymdrechion parhaus 
i wella cysylltiad band eang ledled Sir Gaerfyrddin a oedd yn cynnwys y 
cynlluniau talebau presennol a oedd yn cael eu hariannu gan Lywodraeth y 
DU. Cytunodd y Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol i ddosbarthu 
manylion am yr ardaloedd hynny yn Sir Gaerfyrddin nad oedd ganddynt 
gysylltedd band eang ar hyn o bryd. 

 Cyfeiriwyd at yr angen i sicrhau bod yr hen reilffordd o Ddyffryn Aman i 
Lanelli yn cael ei chadw i sicrhau y gallai ardal Rhydaman elwa ar 
dwristiaeth a'r datblygiadau sy'n digwydd yn Llanelli a Bae Abertawe. 
Ymatebodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion 
Gwledig drwy ddweud mai uchelgais y Bwrdd Gweithredol oedd ceisio cael 
cyllid, o bosibl gan Lywodraeth Cymru, i ailagor y rheilffordd gan y byddai 
hefyd o fudd i agenda'r Cyngor ar y newid yn yr hinsawdd. Roedd yr Aelod 
Gweithredol dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth yn cytuno â'r farn y 
byddai ailagor y rheilffordd yn hwb mawr i dwristiaeth yn yr ardal; 

 Mynegwyd siom bod ffigurau Cyfrifiad 2011 yn dangos bod nifer y siaradwyr 
Cymraeg yn Sir Gaerfyrddin wedi cwympo i 43.9% o gymharu â 50.1% yn 
2001. Cyfeiriodd yr Aelod Bwrdd Gweithredol dros Ddiwylliant, Chwaraeon 



 

   
 

a Thwristiaeth at gefnogaeth y Cyngor i hyrwyddo'r Gymraeg ar bob lefel fel 
y nodir yn Adroddiad Blynyddol yr Iaith Gymraeg [gweler Cofnod 7 isod]. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y diweddariad i'r Strategaeth 
Gorfforaethol 2018-23.  
 

5. POLISI CWYNION CORFFORAETHOL CYNGOR SIR GÂR 
Cyflwynodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig 
y Polisi Cwynion Corfforaethol newydd gan Gyngor Sir Caerfyrddin yr oedd yn 
ofynnol i'r Cyngor ei fabwysiadu yn unol â'r model a'r canllawiau a gyhoeddwyd 
gan yr Asiantaeth Safonau Cwynion o dan bwerau sy'n rhan o Adran 36 o Ddeddf 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Polisi Cwynion Corfforaethol 
Cyngor Sir Caerfyrddin. 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2019-
20 A CHYNLLUN GWEITHREDU 2020-24 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig  
Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2019-20, a oedd yn manylu 
ar sut oedd y Cyngor wedi gweithredu ei Gynllun Cydraddoldeb Strategol ac wedi 
cyflawni ei ddyletswyddau dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010, ynghyd â'r Cynllun 
Gweithredu ar gyfer 2020-24. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i gwestiwn, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Gymunedau a Materion Gwledig y byddai’r adroddiad arfaethedig gan y 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen BAME yn debygol o gynnwys argymhellion yn 
ymwneud â chodi ymwybyddiaeth mewn ysgolion o droseddau casineb, 
goddefgarwch, gwahaniaethu a hiliaeth; 

 cytunodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion 
Gwledig â sylw na ddylai unrhyw blentyn fod o dan anfantais oherwydd 
diffyg offer TG gartref, yn enwedig ar hyn o bryd, ac ychwanegodd ei fod 
wedi cael sicrwydd gan y Cyfarwyddwr Addysg bod y mater yn cael sylw. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YR IAITH GYMRAEG 2019-20 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth yr Adroddiad Blynyddol ar yr iaith Gymraeg a chydymffurfiaeth â 
Safonau'r Gymraeg yn ystod 2019-20 Roedd yr Adroddiad wedi cael ei lunio i 
gydymffurfio â threfniadau monitro Comisiynydd y Gymraeg.  
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Dywedwyd bod angen sicrhau nad oedd pobl Pobl Dduon, Asiaidd a 
Lleiafrifoedd Ethnig yn teimlo na allent gyflwyno cais am swydd oherwydd 
nad oeddent yn siarad Cymraeg ac nid oedd yn glir a oedd hyn yn cael sylw 
yn yr Adroddiad Blynyddol. Ymatebodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth fod hwn yn fater y gellid ei ystyried 
fel rhan o adroddiad BAME a oedd yn cael ei lunio ar hyn o bryd dan 
arweinyddiaeth yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a 
Materion Gwledig; 



 

   
 

 Rhoddwyd canmoliaeth o ran dylunio ac argraffu cardiau fflach i'w 
defnyddio gan staff cymunedol a oedd yn gweithio yn y sector gofal.  

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr Adroddiad Blynyddol ynghylch 

yr Iaith Gymraeg 2019-20. 
 

8. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH 
Cyflwynodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig 
yr Adroddiad Monitro Absenoldeb Salwch a oedd yn darparu data absenoldeb ar 
gyfer y cyfnod cronnol yn Chwarter 2 sef blwyddyn ariannol 2020/21 ynghyd â 
chrynodeb o'r camau gweithredu. Nodwyd bod ffigurau absenoldeb salwch wedi 
gostwng yn sylweddol yn ystod y cyfnod hwn o gymharu â'r un cyfnod y flwyddyn 
flaenorol. Fel diweddariad i'r adroddiad, dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
mai 5.67 oedd nifer cyfartalog y diwrnodau a gollwyd fesul CALl ar gyfer Chwarter 
3 2020/21 o'i gymharu â 7.67 y flwyddyn flaenorol. Yn seiliedig ar y ffigurau hyn, 
ystyriwyd ei bod yn debygol y byddai nifer cyfartalog y diwrnodau a gollwyd fesul 
CALl ar ddiwedd y flwyddyn 2020/21 yn llai nag 8 o gymharu â'r ffigur o 10.78 a 
adroddwyd ar ddiwedd 2019/20. Ychwanegodd, er ei bod yn debygol bod y 
cynnydd mewn gweithio gartref yn ystod y pandemig presennol wedi cyfrannu at y 
gostyngiad yn lefelau absenoldeb salwch tymor byr, roedd lefel yr atgyfeiriadau i'r 
gwasanaeth cymorth llesiant wedi cynyddu. Yn hyn o beth, roedd yr adroddiad yn 
cynnwys manylion ar y mentrau a ddatblygwyd gan yr Awdurdod i gefnogi staff yn 
ystod y pandemig.    
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Cydnabuwyd y dylai rheolwyr allu sicrhau llesiant eu timau o bell, ac roedd 
unigrwydd yn fater allweddol, gan ofalu am eu llesiant eu hunain ar yr un 
pryd. Yn hyn o beth, roedd yr Awdurdod wedi datblygu tua 180 o 
hyrwyddwyr llesiant i gynorthwyo staff. Cytunodd y Pwyllgor ag awgrym y 
byddai'n ddefnyddiol cael Sesiwn Datblygu i'r Aelodau a oedd yn 
canolbwyntio ar system monitro 'ffrwd fyw' o ran absenoldeb salwch staff yn 
sgil Covid a oedd yn cael ei ddiweddaru bob 20 munud. 

 O ran effaith y pandemig ar hyfforddiant staff ac aelodau, dywedwyd wrth y 
pwyllgor bod dros 50% o'r sesiynau hyfforddi a drefnwyd wedi'u cynnal ar-
lein a chafwyd adborth cadarnhaol ac roedd hyn yn debygol o gael ei 
ddatblygu ymhellach er bod natur rhai sesiynau yn ymwneud â rhyngweithio 
corfforol ac yn golygu nad oedd hyn yn bosibl e.e. codi a chario; 

 Roedd y defnydd o staff asiantaeth wedi lleihau yn ystod y pandemig a 
gofynnwyd i dîm TIC ymchwilio i'r gwariant ailadroddus ar staff asiantaeth; 

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r effaith ar staff a oedd wedi'u hadleoli i 
rolau eraill yn ystod y pandemig e.e. staff swyddfa yn cael eu trosglwyddo 
dros dro i weithio mewn cartrefi gofal preswyl, dywedodd y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol fod yr adborth gan y staff eu hunain wedi bod yn gadarnhaol o 
ran cael boddhad o'r gwaith a'r ymdeimlad o falchder o allu helpu yn ystod 
argyfwng. Cyfeirir at yr adborth yn y fframwaith 'ffyrdd newydd o weithio' 
sy'n cael ei ddatblygu ar hyn o bryd a fyddai hefyd yn ystyried materion 
megis arwahanrwydd cymdeithasol a llesiant staff. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
8.1 dderbyn yr adroddiad; 
8.2 trefnu Sesiwn Datblygu i'r Aelodau yn canolbwyntio ar system monitro 
‘ffrwd fyw’ o ran absenoldeb staff yn sgil covid'. 



 

   
 

 
9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 

Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad "peidio â chyflwyno". 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y rhestr o eitemau i'w hystyried yn y 
cyfarfod nesaf i'w gynnal ar 29 Mawrth 2021 yn cael eu derbyn yn amodol ar 
ychwanegu adroddiad ar absenoldeb salwch.  
 

11. COFNODION - 3 CHWEFROR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 3 Chwefror, 2021 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


